Misalnya, AI-Shawkani percaya bahwa Ibnu Hajar lahir pada 2 Sya'ban 773 H./1Al-Suyuti dan Ibnu Imad al-Hanbali percaya bahwa Ibnu Hajar lahir pada tanggal 12 Sya'ban 773 H[footnoteRef:5]. Keturunan Ibnu Hajar adalah cendekiawan Islam terkemuka, khususnya di bidang Hadits dan Fiqh. Buktinya, kakek dari pihak ayah Ibnu Hajar bernama 'Usman bin Muhammad (714H/1314 M), yang berasal dari Madzhab Syafi'i, pernah menjadi mufti di Aleksandria. [5: Ibid.]

Ibnu Hajar Kecil memiliki kegemaran akan ilmu dan melakukan penelitian di bidang hukum, bahasa dan sastra. Dia juga/1seorang penyair yang dihormati dan telah menulis beberapa antologi terkenal, termasuk Diwan al-Haram, di mana dia memuji Nabi dan kota Mekkah. Meski berbakat di bidang sastra, Ali bin Mahmud lebih condong ke bidang fikih dan pernah diangkat menjadi kadi menggantikan Ibnu Aqil (wafat 769H/1368M). Hal ini menunjukkan bahwa Ali bin Mahmud bin Ahmad juga mewarisi keahlian dan kecenderungan ayah dan kakeknya sebagai ulama dan tokoh di bidang fikih dan Hadits. [footnoteRef:6] [6: Abdul Sattar, “Al-Hafidz Ibnu Hajar Al-Asqalani Amirul Mu’minin Fi Al-Hadis,” 1996. Hal. 33]

[7: Suliaman, “Ibnu Hajar Al-’Asqalani: Biografi Seorang Tokoh Ilmu Hadits.”]

Sepeninggal ibu dan ayahnya, Ibnu Hajar diasuh dengan baik oleh adik perempuannya. Selain itu, ayahnya Ibnu Hajar dan adik perempuannya dirawat dan dirawat dengan penuh kasih sayang oleh kerabatnya, terutama al-Khwaja Abu Bakar bin Ali al-Kharrub (787H/1385 M), seorang saudagar besar di Mesir. Wali terpercaya lainnya adalah Syams al-Din Muhammad bin Ali al-Qattan al-Misri (813H/1410 M), seorang ulama terkenal dan teman dekat ayah Ibnu Hajar.[footnoteRef:8] [8: Beny Afwazi, Pergeseran Dan Perkembangan, Terma Mutawattir Dalam Studi Hadis,” Islamuna 4, No. 1 (2017): 32–61.]

Ibnu Hajar memulai pendidikannya pada usia 5 tahun dan sudah hafal Al-Qur'an di bawah asuhan seorang guru bernama Sadr al-Din al-Sufti (wafat 845H/144 M).

Burhan al-Din al-Biqa'I seorang Ulama Ahli Hadis, Ahli Tafsir, Sejarawan mengatakan: “Karya-karyanya tersebar di semua wilayah, dan fatwa serta harapannya seperti matahari yang bersinar.[footnoteRef:10] [10: Ibid, Hal. 371]

Qadi Qutb al-Din al-Khaidari, mengatakan: “Dia (Ibnu Hajar) menulis kitab-kitab bermanfaat yang agung dalam kebaikan dan bermanfaat bagi setiap manusia.
Menurut Al-Sakhawi, pada tahun 796H/1393 M, Ibnu Hajar berguru kepada Zain al-Din al-lraq (806H/1404 M), Pada masa itu beliau dikenal sebagai seorang Ahli Hadis. Ibnu Hajar belajar di bawah al-Iraqi di bidang Hadits selama sepuluh tahun dan kemudian menjadikannya seorang sarjana di bidang tersebut.
Beberapa ulama terkenal yang menjadi guru Ibnu Hajar.

Perjalanan hidup Ibnu Hajar sangat berkesan. Meski yatim piatu, Ibnu Hajar memiliki kegigihan belajar yang besar sejak kecil. Ketika berusia lima tahun, ia datang ke Kuttab (semacam taman pendidikan Al-Qur'an). Menghafal Al-Qur'an saat usianya sembilan tahun.
Ibnu Hajar memulai perjalanan ilmu pertamanya pada tahun 793H/1390 M. menuju/1Qus,/1sebuah kota/1di Mesir dan/112 hari perjalanan dari Fustat./1Qus Ibnu Hajar/1sempat bertemu ulama besar seperti Nur al-Din 'Ali Muhammad al-'Ansari (w. 80 M/1398 M). Saat hari Selasa bulan Dzul Qo'dah tahun 799 H, Ibnu Hajar melanjutkan perjalanannya ke Alexandria. Perjalanannya ke Alexandria dengan tujuan untuk bertemu dengan beberapa ahli hadis dan musnid yang populer pada masa itu, termasuk Ibnu Sulaiman al-Fishi (wafat 798H/1396M). Ibn al-Buri, Taj Abi Abdillah Muhammad bin Ahmad bin Abdurrazaq al-Syafi’i[footnoteRef:15] dan Ibn al-Hussain al-Tunisi. [15: Syamsuddin Al-Sakhawai " Jawahiru Wa Durar Fi Tarjamati Syaikh Al-Islam Ibn Hajar". (Libanon : Dar Ibn Hazm), 1999. Hal. 83]

Setelah menghabiskan waktu satu tahun lebih di Alexandria.

Setelah menyelesaikan studinya ini, Ibnu Hajar menulis karya-karyanya yang berjudul Ta'liqu al-Ta'liq, Tahdzibu al-Tahdzib dan Lisan al-Mizan.[footnoteRef:17] Selain belajar ilmu-ilmu tersebut, İbn Hajar mendapatkan kesempatan untuk mengambil hadits-hadits dari para Ulama di Yaman. Di antara ulama tersebut adalah Biltaqi Ahmad Ibrahim al-Qawsi dan 'Ali Ahmad al-San'ani (wafat 806H/1404 M) saat Ibnu Hajar menetap di Syam selama 100 hari, saat di Syam, Ibn Hajar mengunjungi daerah seperti Siryaqus, Qatiya, Ghazza dan Nabulus. Ramlah, Khalil. Salihiya, Damshq dan Bait al-Maqdis juga bertemu dengan beberapa ulama hadits semisal Sulaiman ibn Abd Nasir ibn Ibrahim al-Ibshiti (w. 811H/1409 M), Ibn Abdullah al-Khalili (w. 803H/1403H) dan lain-lain. [17: Sattar, “Al-Hafidz Ibnu Hajar Al-Asqalani Amirul Mu’minin Fi Al-Hadis. (Damaskus : Dar Al-Qalam), 1992. Hal. 89]

Sekitar tahun 805 H, Ibnu Hajar/1pergi ke Hijaz dengan ulama hadis untuk/1menunaikan ibadah haji dan haji wajib.